
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE

Num.: 1700 Data: 01/12/2020

OGGETTO ; Lavori di realizzazione Canale di Guardia - Autorizzazione al
pagamento indennità di esproprio

a a a

******************
RICHIAMATA la D.C.C. n. 14 del 21/07/2015 di approvazione del progetto per i lavori ‘Realizzazione del Canale di guardia per la
protezione del centro abitato dal rischio idrogeologico 1°lotto funzionale’ con dichiarazione di p.u.;
RICHIAMATE le Determinazioni N.603 del 5.12.2016 e N.139 del 14.04.2017 con le quali sono state determinate leindennità
definitive di esproprio al lordo di relitti e soprassuoli;
RICHIAMATA la nota del 13.10.2015, a seguito di formale preavviso, è stata eseguita l’immissione in possesso delle aree
interessate alla procedura di esproprio. I proprietari hanno concordato l’indennità di esproprio con saldo dell’acconto dell’80%
della medesima;
RICHIAMATA la determinazione di impegno di spesa n. 1020 del 03.08.2020 relativa al saldo delle indennità definitiva di
esproprio dell’opera denominata – “Canale di Guardia per la protezione del centro abitato da rischio idrogeologico 1° lotto
Funzionale”;
RICHIAMATA la determinazione di liquidazione n. 926 del 10.07.2020dei costi dell’Agenzia delle Entrate relativamente
all’esproprio per la realizzazione dei lavori “Canale di Guardia per la protezione del centro abitato dal rischio idrogeologico – 1°
lotto funzionale ”;
RICHIAMATA la determinazione n. 1403 del 20.11.2020 relativa alla pubblicazione nel Buras dell’Autorizzazione al pagamento –
Esproprio Canale di Guardia per la protezione del centro abitato da rischio idrogeologico 1° lotto Funzionale”;
RICHIAMATO il Decreto di esproprio n. 5 del 14.07.2020 che conclude la procedura di esproprio;
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 4 del 21.05.2019 con il quale sono state conferite le funzioni Responsabile dell’Area
Tecnica di cui all’art. 109, commi 1 e 2 del D.Lgs 267/2000
PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio Comunale N. 54 del 28.12.2018 si è conclusa la procedura di approvazione della Variante e
che la stessa ha perfezionato la dichiarazione di p.u.c. con pubblicazione nel B.U.R.A.S. N.47 del 31.10.2019;

che in data13.10.2015, a seguito di formale preavviso, è stata eseguita l’immissione in possesso delle aree interessate alla
procedura di esproprio. I proprietari hanno concordato l’indennità di esproprio con saldo dell’acconto dell’80% della medesima;

che nel 2019 sono stati perfezionati i frazionamenti delle aree in esproprio e di conseguenza si può procedere al
saldo delle indennità di esproprio e di occupazione;

Cheai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing. Gian Luca Lilliu;



Vista la determina n. 581 del 13.09.2018 con la quale veniva affidato l’incarico professionale relativo ai Servizi di
supporto specialistico all’Ufficio Espropri a favore del Dott. Gualtiero Medda;

Vista la relazione del Tecnico incaricato al supporto dell’Ufficio Espropriazioni Dott. Gualtiero Medda, relativa alla
definizione dell’indennità definitiva di esproprio, acquisita con Prot. 1115 del 24.01.2020;

Dato attoche le opere risultano completate e che non vi sono stati contenziosi e/o procedure di opposizione alla
stima, si è proceduto al calcolo del saldo a conguaglio delle indennità, ivi compresa quella di occupazione
temporanea a far data 13 ottobre 2015.
In conseguenza della suddetta relazione ed all’impegno di spesa, si può procedere al saldo di tutte le ditte che hanno
concordato l’indennità di esproprio
Dato atto che è stato liquidatol’acconto dell’80% dell’indennità di esproprio;
Dato Atto che per la società al conguaglio dell’indennità si dovrà aggiungere la quota IVA 22%.

Ritenuto di provvedere al pagamento del saldo dell’indennità di esproprio alle ditte interessate

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la L.R: n° 5/2007;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;

Visto il DPR 327/2001

Visto lo statuto dell’Ente e il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs
n.126/2014;

Tutto quanto premesso, visto e considerato.
DETERMINA

Di autorizzare il pagamento del saldo dell’indennità definitiva di esproprio dell’opera denominata – “Canale
di Guardia per la protezione del centro abitato da rischio idrogeologico 1° lotto Funzionale” come dal
Verbale del 24.01.2020 redatto dal Dott. Gualtiero Medda;

Ammontare INDENNITA’ DEFINITIVA € 114.585,53
a dedurre i pagamenti in acconto già corrisposti € -67.158,31
RESTANO A CREDITO DELLE DITTE ESPROPRIATE € 47.427,22 + IVA 22% (aziende) € 7.042,84 =

54.470,06

Di prendere atto di tutte le motivazioni indicate in premessa;
Di dare atto che l’intervento trova copertura sul Capitolo 11012003 denominato “Realizzazione opere di protezione
civile del territorio”, del bilancio di previsione– Annualità 2020, sufficientemente capiente;

di dichiarare consecutivamente ai pareri di cui sopra immediatamente eseguibile il presente atto
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria per l’esecuzione degli adempimenti.

L'ISTRUTTORE
DEMONTIS ANNABELLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA



(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 01/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 01/12/2020 al 16/12/2020

Data, 01/12/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


